³³ Cfr. *supra*, p. 89, nota 5.

³⁴ Su di lui cfr. *supra*, p. 9, nota 11.

publica per heretico cercando li persuadere opinioni heretiche», per il che li fu facto il processo contra lui per l'inquisitore de Bergamo, «benché dicto vescovo habbia dicto che lui non sapeva che dicto Parisotto havessi pigliata per moglie quella monicha, ma ben sapeva che l'havea ingravedata, secundo esso vescovo asseriva.

Item, ho inteso che dicto vescovo tiene grande <amicitia con un prete Francesco>^{s35}, curato de una terra de val Brembana oltra la Gocchia³⁶, il quale è processato dallo inquisitore di Bergamo.

Item, ho inteso dal dicto vescovo che lui havea condotti a Bergamo un Pasino^{t37} et un prete Giorgio^{u38} bressani, quali li havea posti
94r 857r al servitio dello Hospi/-tale grande de Bergamo. Et dipoi levò dicto episcopo da dicto Hospitale dicto prete Giorgio et lo mise alla cura de dicta terra de Alzano per certo tempo, prima che vi ponessi dicto Parisotto. Et questo tutto lo ho inteso da dicto vescovo in Bergamo». Et sendo venute alcune querele de dicto prete Giorgio quando stava in Alzano che lui era lutherano et che infestava quella terra, l'inquisitore de Bergamo se ne lamentò col vescovo, dicendoli che bisognava processarlo; il vescovo rispose dicendo: «Io lo ho facto venire et mesolo li; se l'è tristo gastighesi». Et delli a pochi giorni, parlando dicto inquisitore col dicto episcopo sopra questa causa, disse che questo prete li havea mandato a dire che se voleva partire et che lui li havea risposto che farria bene andarsene et che se ne andassi. Et così andò via et lo inquisitore non lo possette avere nelle mani^v. Causam scientiae reddens per ea quae dixit; de loco et tempore dixit ut supra; de contestibus dixit de se, de aliis non recordatur.

«Item, quando se è dicto al vescovo di questi curati lutherani posti per Sua Signoria a diverse cure, lui rispose che non sapea che fossero lutherani.

Item, poi che 'l dicto vescovo è stato vescovo de Bergamo, et ancho quando era coaiutore, quasi ogni anno v'è stato a predicare in pergamo alcuni predicatori suspecti o infami di heresia^w, de' quali ne ho sentiti alcuni predicare: et nelle sue prediche, per quanto ho sentito io et udito da altri, andavano sempre magnificando la fede et

^s Franciscus.

^t Pasinus.

^u Georgius.

^v Georgium licentiavit et inquisitor non potuit corrigere.

^w Concionatores haeretici vel suspecti.

³⁵ Interrogato su questo personaggio il 15 maggio 1551, il Soranzo dichiarerà di non ricordarsi alcunché, così come di fra Ambrogio da Carona (*infra*, p. 326).

³⁶ Si tratta della parte alta della val Brembana ancor oggi detta «oltre la Goggia».

³⁷ Pasino da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 28, nota 20.

³⁸ Giorgio da Carpenedolo, sul quale cfr. *supra*, p. 71, nota 11.

parevano non dicesero altro, et davano tal coverta alle lor prediche che non [li] potevamo facilmente cognoscere per heretici et punirli, benché li svegliati et intelligenti cognoscevano che andavano al scopo lutherano. Et il vescovo se trovava continuo pro maiori parte a dicte prediche, come lo ho visto et poi inteso da altri. /

94v 857v Item, il vescovo in mia presentia più volte ha decto che <fra Dammiano da Brescia> dell'ordine de san Domenico predicando o legendo, che io non me ricordo se legendo o predicando, havea messo in dubio se san Piero era mai stato a Roma et anche havea dicto quod Christus erat in sacramento altaris tantum sicut in signo, et che dicto fra Dammiano^x era stato inquisito dalli frati per cosa de hereisia³⁹. Et non obstante le predictate cose, quale asseriva dicto vescovo haverne certa scientia [et] noticia, ha cercato de far predicare dicto fra Dammiano iterum in Bergamo in mia presentia et del priore fra Cherubino de Romano⁴⁰. Et perché li nostri frati non lo volsero dare né mandare dicto fra Dammiano a predicare secundo voleva esso vescovo in Bergamo, el dicto episcopo non volse che niun frate de san Domenico in quello Advento predicasse⁴¹ in Bergamo, maxime che se faceva lì el capitulo». Et haec scit per ea quae dixit; de loco et tempore dixit ut supra; de contestibus non recordatur nisi quae dixit.

Subdens ipse testis ex se ipso quod petit ut supra testificatis per eum dominus episcopus ita inquiratur ut non possit suspicari ipsum testem talia deposuisse, quia si sciret episcopus immineat grave periculum capiti ipsius testis eo fortius quod, cum ipse testis publicasset seu publicari fecisset bullam sanctissimi Domini Nostri de revelandis et notificandis haereticis inquisitoribus⁴², dixit sibi testi in secretis in camera ipsius domini episcopi, haec verba vel similia in effectu, videlicet: «Se mi formate processo contra di me, sarrà come da venire alle daghette» o «veniremo alle daghette».

Et fuit testi impositum silentium etc. /

95r-96v [bianchi].
858r-859v

^x Damianus de Brixia etc.

³⁹ Cfr. *supra*, p. 146, nota 1.

⁴⁰ «Prior benemeritus» del convento domenicano di Santo Stefano nel 1547-48 (Bergamo, AS, Martino Benaglio, 3957, *sub data* 7 maggio 1548; Venezia, AS, *Sant'Uffizio*, 6, fasc. 2, f. 29r), quando l'Adelasio lo designò suo vicario inquisitoriale (Bergamo, AS, *Convento di San Bartolomeo*, IX, 16, n. 32; cfr. Gianfranco Alessandretti, *L'archivio del convento di San Bartolomeo in Bergamo*, «Archivio storico bergamasco», III, 1983, pp. 347-68, in particolare p. 366), fra Cherubino da Romano sarebbe stato implicato nel 1554 nello scandalo che avrebbe determinato la convocazione a Venezia e l'avvio di un processo contro numerosi domenicani bergamaschi, primo fra tutti lo stesso Adelasio (cfr. *supra*, pp. 163-65 nota 1).